MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

EDITAL 09/2023

LISTA DE INSCRITOS

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
(IFPB), campus João Pessoa, nomeado pela Portaria N.º 2.072/2022 -
REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicada no DOU N.º 203, p. 23, de 25
de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais, por meio do Departamento
de Inovação, Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura e Desafios Acadêmicos
(DIPPED), torna pública a lista de inscritos no Edital N.º 09/2023/DG/JP -
Programa Institucional de Bolsas do campus João Pessoa – Pesquisa e Inovação,
de 24 de abril de 2023.

1. PROJETOS INSCRITOS

1. A institucionalização das comissões locais de heteroidentificação nos
processos de validação da autodeclaração de candidatos pretos e pardos e a
expressão da diversidade étnico-racial no IFPB Campus João Pessoa

2. Identificação Pedagógica de Altas Habilidades/Superdotação nos estudantes
do curso Técnico Integrado em Instrumento Musical do IFPB

3. Tecnologia social aplicada ao beneficiamento do marisco para comunidades
extrativistas no estuário do rio Paraíba

4. Transformando o material de construção tradicional, adobe, em material de
construção para o século XXI e indústria 4.0

5. Participação Popular e Sustentabilidade no Projeto João Pessoa Sustentável:
as comunidades urbanas na construção do projeto

6. Implantação de ações de endomarketing no DIPPED: uma melhoria do
gerenciamento dos seus processos organizacionais

7. A escuta na escrita literária e filosófica: apontamentos sobre os sons e os
sentidos a partir do pensamento de Clarice Lispector

8. Identificando a Percepção dos Estudantes do IFPB - Campus João Pessoa
sobre a Influência das Redes Sociais na Saúde Mental

9. Metodologias participativas para prestação de serviços na habitação de
interesse social

10. Ambiente de Simulação Computacional para Ensino de Sistemas de Controle

Online Baseado em HTML 5 - Controle Digital

11. Elaboração de um protocolo para avaliação de manifestações patológicas em
fachadas de edifícios históricos na cidade de João Pessoa – PB

12. Plano de implantação BIM no curso de Engenharia Civil, campus João Pessoa

13. Ensaio eletromagnético para inspeção de estruturas metálicas

João Pessoa,  29 de maio de 2023

(assinado eletronicamente)
RICARDO JOSÉ FERREIRA

Diretor Geral
IFPB – campus João Pessoa